



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 047/2018-SESAU/PMM.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 047/2018-SESAU/PMM, ORIUNDO DO CONVITE Nº 001/2018-SESAU/PMM, QUE ENTRE SI, FAZ A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA BITAR E SILVA LTDA-ME, COMO MELHOR ABAIXO DECLARA-SE.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente inscrita no CNPJ: nº. 10.299.375/0001-58, sediada na Rua João Paulo II, s/n, Bairro: Dom Aristides - Marituba- Pará, CEP: 67.200-000, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pela **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA/PA** a Sra. **CRISTIANA SAMPAIO BRAGA**, brasileira, portadora da cédula de identidade nº 1925810 - SSP/PA e CPF nº 425.990.082-04, residente e domiciliado no Conjunto Ville Borghuese, nº 502, Apto 502, Bloco F, Coqueiro, Ananindeua - PA, CEP: 67015-430 e do outro lado a empresa **BITAR E SILVA LTDA-ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 05.026.516/0001-29, situada na Rua Apolinario Mendes nº 05, APT 05, Bairro Liberdade - Benevides/PA, aqui denominada **CONTRATADA**, neste ato representado pelo Sr. **WALTER SEVERINO SILVA**, brasileiro, portador do RG nº 1832156/SSP/PA, CPF nº 133.153.233-72, residente e domiciliado na Rua Miguel Barbosa, nº 1157, Bairro Nobre - Santa Izabel do Pará/PA, devidamente homologadas pelo ordenador de despesas, tem justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. O presente Termo Aditivo possui como objeto acréscimo de 24,34% ao contrato, no valor de R\$ 63.141,54 (sessenta e três mil, cento e quarenta e um reais e cinquenta e quatro centavos). Conforme planilha de serviços abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE DO CONTRATO	VL. UNIT. CONTRATO	VL PARCIAL DO CONTRATO (R\$)	QTDE ADITIVO	VL UN. (R\$) ADITIVO	VL PARCIAL DO ADITIVO (R\$)
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	M2	6,00	R\$ 200,37	R\$ 1.202,22	0,00	R\$ -	R\$ -
1.2	BARRACÃO DE MADEIRA (INCL. INSTALAÇÕES)	M2	15,00	R\$ 490,07	R\$ 7.351,05	0,00	R\$ -	R\$ -
1.3	LICENÇAS E TAXAS DA OBRA	CJ	1,00	R\$ 3.201,39	R\$ 3.201,39	0,00	R\$ -	R\$ -
1.4	ALUGUEL DE ANDAIME METÁLICO	M ² / Mê	160,00	R\$ 18,03	R\$ 2.884,80	0,00	R\$ -	R\$ -
1.5	LOCAÇÃO DA OBRA A TRENA	M2	149,55	R\$ 4,50	R\$ 672,98	0,00	R\$ -	R\$ -
Subtotal item 1.0					R\$ 15.312,44			R\$ -
2.0	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							
2.1	RETIRADA DE REBOCO OU EMBOÇO	M2	8,00	R\$ 4,93	R\$ 39,44	0,00	R\$ -	R\$ -



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2.2	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO	M3	1,20	R\$ 49,23	R\$ 59,08	3,10	R\$ 49,23	R\$ 152,61
2.3	DESMONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA COM RETIRADA DE SOLDA E CORTE DE PEÇAS.	M2	300,00	R\$ 34,61	R\$ 10.383,00	157,00	R\$ 34,61	R\$ 5.433,77
2.4	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.	M3	0,80	R\$ 197,59	R\$ 158,07	0,00	R\$ -	R\$ -
2.5	RETIRADA DE REVESTIMENTO CERÂMICO	M2	73,13	R\$ 4,93	R\$ 360,53	0,00	R\$ -	R\$ -
2.6	RETIRADA DE PISO CERAMICO, INCLUSIVE CAMADA REGULARIZADORA	UNI	26,77	R\$ 6,57	R\$ 175,88	0,00	R\$ -	R\$ -
2.7	RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA	UNI	0,50	R\$ 9,21	R\$ 4,61	0,00	R\$ -	R\$ -
Subtotal item 2.0				R\$ 11.180,61				R\$ 5.586,38
3.0	TRATAMENTO DE ESTRUTURA							
3.1	JATEAMENTO COM AREIA EM ESTRUTURA METALICA	M2	225	R\$ 15,13	R\$ 3.404,25	157,00	R\$ 15,13	R\$ 2.375,41
3.2	MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA COM REAPROVEITAMENTO DE PEÇAS.	M2	300	R\$ 63,64	R\$ 19.092,00	157,00	R\$ 63,64	R\$ 9.991,48
3.3	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M2	300	R\$ 33,02	R\$ 9.906,00	0,00	R\$ -	R\$ -
3.4	FUNDO PREPARADOR PRIMER A BASE DE EPOXI, PARA ESTRUTURA METALICA, UMA DEMAQ, ESPESSURA DE 25 MICRA.	M3	450	R\$ 8,83	R\$ 3.973,50	0,00	R\$ -	R\$ -
Subtotal item 3.0				R\$ 36.375,75				R\$ 12.366,89
4.0	FUNDAÇÕES							
4.1	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M2	2,16	R\$ 213,31	R\$ 460,75	0,00	R\$ -	R\$ -
4.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, SEM PREVISÃO DE FÔRMA.	M3	1,08	R\$ 247,28	R\$ 267,06	0,00	R\$ -	R\$ -
4.3	BALDRAME EM CONC.CICLÓPICO C/PEDRA PRETA INCL.FORMA	M3	3,24	R\$ 1.079,23	R\$ 3.496,71	0,00	R\$ -	R\$ -
4.4	IMPERMEABILIZAÇÃO PARA BALDRAME (IGOL 2 + SIKA 1)	M2	10,80	R\$ 59,44	R\$ 641,95	0,00	R\$ -	R\$ -
Subtotal item 4.0				R\$ 4.866,47				R\$ -
5.0	PAREDES E PAINÉIS							



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

5.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M ² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.	M2	206,46	R\$ 43,61	R\$ 9.003,72	125,60	R\$ 43,61	R\$ 5.477,42
5.2	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO.	M	19,50	R\$ 25,21	R\$ 491,60	0,00	R\$ -	R\$ -
5.3	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.	M2	412,92	R\$ 3,77	R\$ 1.556,71	250,00	R\$ 3,77	R\$ 942,50
5.4	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	M2	412,92	R\$ 31,09	R\$ 12.837,68	250,00	R\$ 31,09	R\$ 7.772,50
Subtotal item 5.0					R\$ 23.889,71			R\$ 14.192,42
6.0	COBERTURA							
6.1	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	M2	450,00	R\$ 51,08	R\$ 22.986,00	157,00	R\$ 51,08	R\$ 8.019,56
6.2	CUMEEIRA EM PERFIL ONDULADO DE ALUMÍNIO	M	30,00	R\$ 41,21	R\$ 1.236,30	0,00	R\$ -	R\$ -
Subtotal item 6.0					R\$ 24.222,30			R\$ 8.019,56
7.0	ESQUADRIAS							
7.1	CAIXILHO EM MADEIRA DE LEI	UNI	10,00	R\$ 308,97	R\$ 3.089,70	0,00	R\$ -	R\$ -
7.2	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNI	10,00	R\$ 393,10	R\$ 3.931,00	0,00	R\$ -	R\$ -
7.3	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNI	4,00	R\$ 612,62	R\$ 2.450,48	2,00	R\$ 612,62	R\$ 1.225,24
7.4	ESQUADRIA DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO DE 8MM	M2	19,08	R\$ 471,28	R\$ 8.992,02	0,35	R\$ 471,28	R\$ 164,95
7.5	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO	UNI	18,00	R\$ 65,63	R\$ 1.181,34	0,00	R\$ -	R\$ -



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.								
Subtotal item 7.0						R\$ 19.644,54			R\$ 1.390,19
8.0	REVESTIMENTOS								
8.1	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M ² A MEIA ALTURA DAS PAREDES DA COZINHA E BALCÃO DA CHURRASQUEIRA.	M2	36,59	R\$ 60,57	R\$ 2.216,26	0,00	R\$ -	R\$ -	
Subtotal item 8.0						R\$ 2.216,26			R\$ -
9.0	PISOS								
9.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM.	M2	248,60	R\$ 37,48	R\$ 9.317,53	0,00	R\$ -	R\$ -	
9.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO.	M2	45,00	R\$ 67,12	R\$ 3.020,40	0,00	R\$ -	R\$ -	
9.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M ² .	M2	248,60	R\$ 55,58	R\$ 13.817,19	0,00	R\$ -	R\$ -	
9.4	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 45X45CM.	M	173,44	R\$ 6,68	R\$ 1.158,58	0,00	R\$ -	R\$ -	
Subtotal item 9.0						R\$ 27.313,70			R\$ -
10.0	FORROS								
10.1	BARROTEAMENTO EM MADEIRA DE LEI P/ FORRO PVC	M2	186,57	R\$ 44,88	R\$ 8.373,26	0,00	R\$ -	R\$ -	
10.2	FORRO EM LAMBRI DE PVC PARA AS SALAS EM GERAL A AMPLIÇÃO.	M2	186,57	R\$ 40,79	R\$ 7.610,19	0,00	R\$ -	R\$ -	
Subtotal item 10.0						R\$ 15.983,45			R\$ -
11.0	PINTURAS								
11.1	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2	520,32	R\$ 11,10	R\$ 5.775,55	0,00	R\$ -	R\$ -	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

11.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS.	M2	715,32	R\$ 13,02	R\$ 9.313,47	0,00	R\$ -	R\$ -
11.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS.	M2	270,00	R\$ 13,02	R\$ 3.515,40	0,00	R\$ -	R\$ -
11.4	PINTURA A OLEO BRILHANTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, UMA DEMAIO INCLUSO UMA DEMAIO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	467,40	R\$ 14,73	R\$ 6.884,80	157,00	R\$ 14,73	R\$ 2.312,61
11.5	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMÃOS.	M2	190,00	R\$ 14,57	R\$ 2.768,30	0,00	R\$ -	R\$ -
11.6	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS P/ AS PORTAS.	M2	33,60	R\$ 15,90	R\$ 534,24	0,00	R\$ -	R\$ -
11.7	CAIACAO INT OU EXT SOBRE REVESTIMENTO LISO C/ADOCÃO DE FIXADOR COM DUAS DEMAOS P/ MURO.	M2	60,00	R\$ 9,89	R\$ 593,40	0,00	R\$ -	R\$ -
Subtotal item 11.0					R\$ 29.385,16			R\$ 2.312,61
12.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
12.1	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNI	1,00	R\$ 51,05	R\$ 51,05	0,00	R\$ -	R\$ -
12.2	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNI	6,00	R\$ 12,37	R\$ 74,22	0,00	R\$ -	R\$ -
12.3	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNI	1,00	R\$ 54,10	R\$ 54,10	0,00	R\$ -	R\$ -
12.4	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNI	4,00	R\$ 10,78	R\$ 43,12	0,00	R\$ -	R\$ -
12.5	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNI	16,00	R\$ 41,58	R\$ 665,28	0,00	R\$ -	R\$ -
12.6	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNI	6,00	R\$ 37,30	R\$ 223,80	0,00	R\$ -	R\$ -
12.7	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNI	4,00	R\$ 37,03	R\$ 148,12	0,00	R\$ -	R\$ -
12.8	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA -	UNI	2,00	R\$ 43,22	R\$ 86,44	0,00	R\$ -	R\$ -



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.								
12.9	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNI	2,00	R\$ 61,61	R\$ 123,22	0,00	R\$ -	R\$ -
12.10	LUMINARIA TIPO SPOT PARA 1 LAMPADA INCANDESCENTE/FLUORESCENTE E COMPACTA	UNI	23,00	R\$ 36,69	R\$ 843,87	0,00	R\$ -	R\$ -
12.11	LÂMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 45 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNI	23,00	R\$ 46,22	R\$ 1.063,06	0,00	R\$ -	R\$ -
12.12	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	500,00	R\$ 3,87	R\$ 1.935,00	0,00	R\$ -	R\$ -
12.13	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	200,00	R\$ 5,12	R\$ 1.024,00	0,00	R\$ -	R\$ -
12.14	REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 400 W	UNI	3,00	R\$ 309,45	R\$ 928,35	0,00	R\$ -	R\$ -
12.15	ELETRODUTO PVC DE 3/4"	M	250,00	R\$ 8,05	R\$ 2.012,50	0,00	R\$ -	R\$ -
12.16	BRAÇADEIRA TIPO "D" P/ ELET DE 3/4"	UN	30,00	R\$ 2,16	R\$ 64,80	0,00	R\$ -	R\$ -
12.17	CAIXA PLÁSTICA 4"X2"	UN	40,00	R\$ 2,78	R\$ 111,20	0,00	R\$ -	R\$ -
12.18	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO P/ 08 DISJUNTORES (S/ BARRAMENTO)	UN	1,00	R\$ 93,68	R\$ 93,68	0,00	R\$ -	R\$ -
12.19	CABO DE COBRE 16MM ² - 750 V PADRÃO DE ENTRADA	M	130,00	R\$ 8,14	R\$ 1.058,20	0,00	R\$ -	R\$ -
12.20	CABO DE COBRE NÚ PARA ATERRAMENTO 16MM ²	M	10,00	R\$ 12,90	R\$ 129,00	0,00	R\$ -	R\$ -
12.21	HASTE DE COBRE P/ ATERRAM. 3/4"X3M S/ CONECTOR	UN	3,00	R\$ 119,10	R\$ 357,30	0,00	R\$ -	R\$ -
12.22	ELETRODUTO PVC DE 1 1/4"	M	100,00	R\$ 16,57	R\$ 1.657,00	0,00	R\$ -	R\$ -
Subtotal item 12.0					R\$ 12.747,31			R\$ -
13.0	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS							
13.1	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO E M ALVENARIA.	PT	22,00	R\$ 128,93	R\$ 2.836,46	0,00	R\$ -	R\$ -
13.2	PONTO DE ESGOTO (INCL. TUBOS, CONEXOES, CX. E RALOS) P/ BANHEIRO.	PT	22,00	R\$ 325,08	R\$ 7.151,76	0,00	R\$ -	R\$ -



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

13.3	FOSSA SEPTICA EM CONCRETO ARMADO - CAP= 30 PESSOAS	UM	1,00	R\$ 4.976,04	R\$ 4.976,04	0,00	R\$ -	R\$ -
13.4	LIGAÇÃO DOMICILIAR DE ESGOTO DN 100MM, DA CASA ATÉ A CAIXA, COMPOSTO POR 10,0M TUBO DE PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM E CAIXA DE ALVENARIA COM TAMPA DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UM	8,00	R\$ 553,94	R\$ 4.431,52	0,00	R\$ -	R\$ -
Subtotal item 13.0					R\$ 19.395,78			R\$ -
14.0	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO							
14.1	PONTO DE DRENO P/ SPLINT (10M)	UNI	10,00	R\$ 162,12	R\$ 1.621,20	0,00	R\$ -	R\$ -
14.2	PONTO P/ AR CONDICIONADO (TUB.C).AISTOP E FIAÇÃO	UNI	10,00	R\$ 394,67	R\$ 3.946,70	0,00	R\$ -	R\$ -
Subtotal item 14.0					R\$ 5.567,90			R\$ -
15.0	APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS							
15.1	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNI	3,00	R\$ 407,76	R\$ 1.223,28	0,00	R\$ -	R\$ -
15.2	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNI	1,00	R\$ 708,80	R\$ 708,80	0,00	R\$ -	R\$ -
15.3	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNI	11,00	R\$ 315,46	R\$ 3.470,06	0,00	R\$ -	R\$ -
15.4	PIA 01 CUBA EM AÇO INOX C/TORN.SIFAO E VALV.(1,50M)	UNI	1,00	R\$ 594,33	R\$ 594,33	0,00	R\$ -	R\$ -
15.5	ASSENTO PLASTICO	UNI	4,00	R\$ 35,73	R\$ 142,92	0,00	R\$ -	R\$ -
15.6	BARRA EM AÇO INOX (PNE)	M	3,00	R\$ 257,66	R\$ 772,98	0,00	R\$ -	R\$ -
15.7	CABIDE CROMADO	UNI	8,00	R\$ 31,01	R\$ 248,08	0,00	R\$ -	R\$ -
15.8	ENGATE PLÁSTICO	UNI	15,00	R\$ 11,81	R\$ 177,15	0,00	R\$ -	R\$ -
15.9	PORTA PAPEL HIGIÊNICO - POLIPROPILENO	UNI	4,00	R\$ 54,38	R\$ 217,52	0,00	R\$ -	R\$ -
15.10	SIFÃO METÁLICO PARA PIA INOX 2"	UNI	1,00	R\$ 104,05	R\$ 104,05	0,00	R\$ -	R\$ -
15.11	SIFÃO PVC PIA / LAVATÓRIO - PLÁSTICO	UNI	11,00	R\$ 15,89	R\$ 174,79	0,00	R\$ -	R\$ -
15.12	TANQUE INOX C/ TORNEIRA, SIFAO E VALVULA	UNI	1,00	R\$ 605,23	R\$ 605,23	0,00	R\$ -	R\$ -
15.13	TORNEIRA DE METAL CROMADA DE 1/2" OU 3/4" P/ PIA	UNI	1,00	R\$ 130,31	R\$ 130,31	0,00	R\$ -	R\$ -



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

15.14	TORNEIRA DE METAL CROMADA DE 1/2" OU 3/4" P/ LAVATÓRIO	UNI	11,00	R\$ 141,74	R\$ 1.559,14	0,00	R\$ -	R\$ -
15.15	PASSARELA COBERTA C/TELHAS DE BARRO (COM PILAR 6"X3")	M	0,00	R\$ -	R\$ -	15,00	R\$ 1.284,90	R\$ 19.273,50
Subtotal item 15.0					R\$ 10.128,64			R\$ 19.273,50
16.0	LIMPEZA GERAL							
16.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	450,000	R\$ 2,60	R\$ 1.170,00	0,00	R\$ -	R\$ -
Subtotal item 16.0					R\$ 1.170,00			R\$ -
VALOR TOTAL DO CONTRATO:					R\$ 259.400,00			
VALOR TOTAL DO ADITIVO:					R\$ 63.141,54			
TOTAL GERAL:					R\$ 322.541,54			

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento, na dotação orçamentária:

Dotação Orçamentária:

Ficha: 1222

Exercício: 2019

Fonte do Recurso:

0.1.41 – Transf. Convênios da União para o SUS

Classificação institucional:

02.03.03 – Fundo Municipal de Saúde – FMS

Funcional Programática:

10.122.0004.2079.0000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde

Natureza da Despesa:

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. O presente Termo Aditivo passa a integrar o Contrato Original, permanecendo inalteradas as demais cláusulas.

CLÁUSULA QUARTA

4.1. E por assim estarem de acordo, é lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Marituba/PA, 26 de novembro de 2019.

CRISTIANA S. BRAGA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA
CONTRATANTE

Cristiana S. Braga
Secretaria Municipal de Saúde
Decreto nº 1.520/2018 - PMM/GAB.
Marituba - PA

BITAR E SILVA LTDA - ME
CNPJ: 05.026.516/0001-29
WALTER SEVERINO SILVA
CPF: 133.153.233-72
CONTRATADA

Testemunhas:

CPF: 038.035.722-40

CPF: 752.171.802-00